
Műveltség, ízlés, sokoldalúság 
A József Attila Tudományegyetem elmúlt tanévi kulturális 
tevékenységéről 

AZ EGYETEMI MŰVELŐDÉSI MUN-
KA a nevelési tényezők egyike. Hatása 
jelentős, hiszen az egyetemekről kike-
rülő fiatal pedagógusok kultúra utáni 
vágya nemzedékek sorát alakítla és te-
szi a művelődés iránt fogékonnyá. 

Az egyetemekről kikerülő fiatal szak-
embereknek a vidék kulturális színvo-
nalának emelése érdekében szákmai 
felkészültségük fellett olyan ismeretek-
kel és gyakorlati készséggel kell ren-
delkezniök. hogy képesek legyenek be-
kapcsolódni a környezetükben folyó és 
egyre élénkülő népművelési munkáiba. 

Szükséges-e annyit foglalkozni az 
egyetemi ifjúság művelődésével, m i n t a 
középiskolákban? Véleményem szerint 
ez szükséges, de nem középiskolás mód-
szerek alkalmazásával. Ha azt akarjuk, 
hogy egyetemi hallgatóinkat ért neve-
lési hatások e téren is hasznosnak mu-
tatkozzanak. akkor itt is a legfőbb ne-
velési «Ív: az oktatók személyes példája 
az egyetemi if júság előtt kulturális 
megmozdulásokban is nyilvánuljon 
meg. 

Egyetemünk kulturális életét a kul-
turális bizottság fogja össze. E munká-
hoz jelentős segítséget nyúj t az egye-
temi KISZ Bizottság. A már több éve 
működő kulturális bizottság, amelyben 
több fiatal önzetlenül lelkesedő és szer-
vezőképes oktató vesz részt, igyekszik 
megvalósítani a fentebb említett elvi 
követelményeket. 

Az egyetemi művelődési élet meg-
élénkült az 1968/69-es tanévben. Kultu-
rális tevékenységünk középpontjában a 
szocialista tudat fejlesztése áll. Töre-
kedtünk a művészi ízlés fejlesztésének 
szempontjait figyelembe véve. alkal-
mat teremteni hallgatóink kultúrált 
szórakoztatására. Gondot fordítottunk 
arra, hogy fiatal művészeink, íróink 
munkásságát hallgatóink megismerjék, 
értékeljék, ugyanakkor saját alkotó 
kedvüket is kiélhessék. Legfontosabb 
feladatunknak tartot tuk azonban to-
vábbra is az általános műveltségi szint 
emelésével a kommunista szakember 
képzést és nevelését. Az elmúlt tanév-
ben népművelési munkánk egészét át-
hatották azok a politikai évfordulók, 
amelyeknek 50. évfordulójának megün-
neplésére készült az ország. Az évfor-
duló rendezvényeinek célja volt. hogy 
bemutassuk ezeknek a napoknak, hó-
napoknak, éveknek a magyar politikai 
és társadalmat alakító történelmi sze-
repét, a magyar—szovjet kapcsolatok 
kibontakozását. Arra törekedtünk, hogy 
a megemlékezések necsak néhány ün-
nepi rendezvényre szorítkozzanak, ha-
nem a következő évek nevelési munká-
ját, annak tartalmát is meghatározzák. 

Azt is szorgalmaztuk, hogy az eddi-
ginél nagyobb legyen egyetemünkön a 
kulturális élet erkölcsi és anyagi támo-
gatása. Egyetemünk KISZ bizottsága 
rögtön a tanév megkezdése után hozzá-
kezdett a különféle kultúrcsoportok. 
művészeti csoportok megerősítéséhez, 
felfrissítéséhez, illetve megszervezésé-
hez. 

AZ EGYETEMI SZÍNPAD az elmúlt 
tanévben úgy látott munkához. ho«y a 
vezetőség és a tagok tisztában voltak 
azzal a felelősséggel és kötelezettség-
gel, amit az előző években elért sikerek 
jelentettek. Éppen ezért a színpad ve-
zetői legfőbb feladatának tekintette, 
hogy ütőképes törzsgárdát szervezze-
nek. Sok elsőéves hallgató jelentkezett 
és vállalta a feladatokat. Művészi szem-
pontból értékes munkát végeztek ezek 
a fiatalok, kár, hogy az érdeklődés, az 
előadások látogatása mind az egyetemi 
oktatók, mind az egyetemi hallgatók 
bizonyos rétege tekintetében nem volt 
kielégítő. Hét egyfelvonásos színdara-
bot mutattak be önálló estek keretében, 
de az egyetemi napok rendezvénysoro-
zatában is jelentős szerep jutott a szín-
padnak és a KISZ Klubban tartott ..fel-
olvasó színpad" is hasznos és eredmé-
nyes volt. 

Az elmúlt tanévben egyik legjobban 
működő művészeti csoportunk a tánc-
csoport volt. A 40 fős csoport fegyelme-
zett munkájának sikere volt Pécsett. 
Medgyesbodzáson, Zsombón, ahol egész 
estét betöltő műsort adtak és sikerrel 
szerepeltek Szegeden is. Fellépésük 
minden esetben sikert hozott nemcsak 
a tánccsoportnak, hanem a táncot kí-
sérő kamarazenekarnak is, amelynek 
jól hangszerelt számai, jó előadásban 
segítették a táncosok színvonalas mun-
káját . 

Sajnálatos, hogy az egyetemi enek-
kar tevékenysége még mindig elmarad 
a várakozástól. Jelenleg 28 fős kamara-
énekkar működik. Lelkes egyetemi fia-
talok és vezetőjük. Igyekezetük és tu-
dásuk bizonyítja azonban, hogy a kis-
számú énekkar is képes lehet munká-
jával tartós sikert elérni. Örvendetes 
ugvanakkor. hogy kamarazenekarunk 
fejlődésében igen nagyot lépett előre a 
művészi igényesség tekintetében is. 

MEG KELL EMLÍTENI, hogy a 
KISZ-Klub tagjai szívesen vettek részt 
nemcsak a klub szórakoztató rendez-
vényein. hanem a rendszeres ismeret-
terjesztő programokon is. A 1-iub ve-
zetősége arra törekedett, hogy szakkori 
munkában és más művészi, mű- ' -®ti 
tevékertvségben is biztosítsa a tartal-
mas klubéletet és az egyetemi hallga-
tók részére vonzóvá tegye azt. 

Igvekeztünk a Collegium Artium es-
téinek színvonalát és hatósugarat to-
vábbiéi leszteni. Ennek az úttörő kez-
deményezésnek — amely országosan el-

ismert — oktatási munkát kiegészítse, 
a hallgatóság általános műveltségét 
emelje, a sokoldalú képzettség tudás 
megszerzését segítse. 

Az utóbbi évek meggyőztek bennün-
ket arról, hogy jó koncepciójú előadá-
sokkal nemcsak a látogatók létszámát 
lehet biztosítani és az előadásokat von-
zóvá tenni, hanem az érdeklődést is ál-
landóan fenn lehet és kell is tartani, 
hiszen a hallottakat a jövő pedagógusai 
jól tudják majd hasznosítani a későbbi 
években. „ 

A Collegium Artium zenei, képzőmű-
vészeti, színháztörténeti és filmesztéti-
kai előadásait szerveztük meg, amelyek 
igen nagy számú hallgatóságot vonzot-
tak. Jól bevált a Móra Ferenc Kollé-
giumban tartott Collegium Polytechni-
cum előadássorozata is. amelyet főleg 
a Bölcsészettudományi Kar leányhall-
gatói hallgattak és amelyeken szintén 
kiváló előadók a természettudományok 
legfrissebb és legújabb eredményeit 
ismertették. 

Általában fogyóban van a mozlh-> já-
ró közönség száma. Ugyanakkor az Art 
Kino, a Filmesztétikai Kör és a Tudo-
mányos Ismeretterjesztő Társulat kere-
tében szervezett „filmbaráti körök" elő-
adásain több ezer egyetemi hallgató 
vett részt. Ez bizonyítja, hogy a hall-
gatókban megvan az érdeklődés, a vágy 
esztétikai ismereteik gyarapítására, 
ezen a téren. A film olyan nevelési té-
nyező, amelyet egyetemünknek feltét-
lenül továbbra is hasznosítani kell. A 
fi lmbemutatókat tervszerű tematika 
szerint tartottuk, amelyeket mindenütt 
minden alkalommal filmtörténeti vagy 
filmesztétikai előadás vezetett be. Cé-
lunk volt, hogy a filmet látni tudó. értő 
közönséget neveljünk és éppen az egye-
temi fiatalokból művelt, művészi fil-
met értő közvéleményt alakítsunk ki. 

Kár, hogy az Ar t Kino előadásait 
nem vezették be minden esetben fi lm-
esztétikai vagy filmtörténeti ismerteté-
sek, és ami még ennél is fontosabb 
lenne, a f i lmbemutatók utáni viták is 
elmaradtak. Ezt a következő években 
pótolni kell. 

NEM FELEDKEZTÜNK MEG olyan 
kiemelkedő eseményekről sem, mint az 
őszirózsás forradalom, a KMP megala-
kulásának, és a Magyar Tanácsköztár-
saság megalakulásának 50. évfordulója 
A Tisza táj-est, az Ady-emlékest. és 
egyes neves fővárosi színész, művész 
előadóestje, mind-mind annak a célnak 
szolgálatában á l lo t t hogy emeljük hall-
gatóink általános műveltségi szintjét, 
művészi, judiciumát és igényességét, s 
az egyetem öntevékeny csoportjainak 
és a központi rendezvényeknek a ha-
tása is minél szélesebb körben érvé-
nyesüljön. 

Szeretnénk, hogv a most felvételt 
nyert hallgatók közül minél többen 
bekapcsolódnának egyetemünk kulturá-
lis tevékenységébe és a magasabb év-
folyamok hallgatóitól tanulva, velük 
együttműködve részt vennének a követ-
kező tanévekben egyetemünk kulturá-
lis életében. 

GRUBER LASZLO 

A tizedik 
évfordulón 
1959 őszén jelent meg 
a Szegedi Fiatalok 
Antológiája 

Az 1956-os ellenforradalom után első-
ként Szegeden szólalt meg az irodalom, 
jelentkeztek műveikkel az írók. S esz-
meileg egyértelmű, kommunista meg-
győződést sugárzó művekkel. 

Fontos állomása volt a város iro-
dalmi életének az 1959 szeptemberében 
megjelent Szegedi Fiatalok Antológiája, 
amely a Tudományegyetem Bölcsészet-
tudományi Karának Irodalomtörténeti 
Intézete s személy szerint dr. Király 
István professzor és Kiss Lajos ad-
junktus irányításával 1958 óta működő 
alkotókör tagjainak legjobb verseit, el-
beszéléseit adta közre. Az alkotókör a 
jelentkező fiatal tehetségek akkor 
egyetlen fóruma volt: olyanoké, mint 
Bárdos Pál. Fenákel Judit. Gál Sán-
dor. Hatvani Dániel. Nagyfalusi Tibor. 
Papp Lajos és mások. S nemcsak fó-
rum, hanem a tehetség csiszolásának, 
nevelésének kitűnő műhelye egyben. 

Az egyetem akkori állami vezetése, a 
rektorhelyettes, azóta nyugalmazott dr. 
Bólya Lajos egyetemi tanár rokon-
szenvvel és megértéssel egyengette a 
fiatalok előrehaladását. Az akkor meg-
indult Collegium Artium kiadásában 
látott napvilágot az antológia is. úgy. 
hogy a kiadási költségek egyrészét az 
egyetem fedezte, másrészét pedig ma-
guk az alkotókör tagjai gyűjtötték ösz-
sze irodalmi estek bevételéből, illető-
leg előíízetesek gyüjtesevel. 

A fiatalok 
színháza lesz 
BeszélgetésLendvay Ferenccel, 
a Szegedi Nemzeti Színház 
igazgatójával 

FORDULATOT JELENT az 1969/70-
es évad a Szegedi Nemzeti Színház 
életében. Nagy szükség volt erre a for-
dulatra. A korábbi évek műsorpoliti-
kájának esetlegességei, a rossz mód-
szereket alkalmazó helytelen propa-
ganda következtében az a veszély fe-
nyegetet t hogy a színház közönség 
nélkül marad; elveszti szerepét, helyét 
a tá j és a város szellemi életében. 

Megdöbbentő volt például az i f júság 
érdektelensége. Hiszen a színháznak 
mindenkor és mindenütt az if júság a 
legerősebb támasza. A diákifjúsáe. 
egyetemek és főiskolák hallgatósága. 

Az érdektelenség persze nem csak a 
színházi műsor és propaganda gvenge-
ségeinek volt következménye. Hogy az 
egyetemi és főiskolai hallgatók egy nem 
is jelentéktelen rétege a társadalmi 
élet más régióinak kérdései iránt is 
közömbös, arról elég sokat ír tunk már 
e lap hasábjain is. Bizonyos azonban, 
hogy városunk színházának a követ-
kező időszakban tervszerűbben, követ-
kezetesebben kell támaszkodnia az egye-
temekre, főiskolákra, mint eddig tette. 
S ez már szemléleti kérdés. 

A közelmúltban tartotta meg évad-

Ennek a rokonszenvező támogatásnak 
az azóta eltelt tíz év alatt is sok-sok 
tanújelét, eredményét tapasztaltuk. S e 
támogató figyelem jegyében emlékezik 
meg most szeptember 27-én a József 
Attila Tudományegyetem Kulturális Bi-
zottsága a Collegium Artium kereté-
ben az antológia megjelenésének tize-
dik évfordulójáról. Ez alkalomból az 
egyetem meghívta a tíz év előtti al-
kotókör tagjait és vezetőit Szegedre; 
baráti találkozón emlékeznek meg az 
akkori indulás élményeiről, sikereiről 
és csalódásairól s megismerkednek a 
mostani „indulókkal", a jelenlegi alko-
tókör fiataljaival. A találkozót irodal-
mi est követi maid. amelynek bevezető 
előadását dr. -Király István egyetemi 
tanár tart ja, és a volt alkotóköri tagok 
ú jabb műveiből olvasnak fel az Egye-
temi Színpad tagjai. 

nyitó társulati ülését színházunk. A ré-
gi ismerősök mellett sok ú j arccal, név-
vel is találkoztunk ezen az ülésen. El-
sősorban a prózai társulat erősödött 
meg az ú j évadra. S ez azért is örven-
detes. mert az utóbbi két évben legin-
kább ők „gyengélkedtek"; Nagy Attila 
és Lelkes Dalma mellett Bicskey Ká-
roly, Fogarassy Mária. Iványi József. 
Medveczky Ilona, Végvári Tamás. Dőry 
Virág, Stefanik Irén. Győry Franciska. 
Máriáss József, Bángyörgyi Károly. Ba-
logh Emese. Lőrinczy Éva, Jablonkay 
Mária. Tornyai Magda. Vág Mari, Bagó 
László nevét í r juk csak ide bizonysá-
gul arra, hogy személyekben is bizto-
sított a megújhodás, a szegedi színházi 
élet régóta várt, s most remélhető re-
neszánsza. 

BESZÉLGETÉSÜNKKOR így vallott 
erről az igazgató, Lendvay Ferenc: — 
Azt hiszem, a színház tartósan úgy 
szerezhet tekintélyt, s egyben közönsé-
get, ha produkciói színvonalasak, kiér-
leltek, ha nem a bemutatók és előadá-
sok számának a mindenáron való nö-
velésére törekszik, hanem az „inkább 
kevesebbet, de jól" elvnek a szellemé-
ben végzi munkáját . A művészetek kö-
zül legjobban a színház k ívánja meg a 
közönség közvetlen és azonnali reagá-
lását. a színház függ tehát legnagyobb 
mértékben a közönségtől. Ez persze 
nem azt jelenti, hogy a mindenkori kö-
zönségigény nyomában kell kullognunk. 
Inkább azt — s ezt tartom mostani fá -
radozásaink vezéreszméjének —. hogy 
képes legyen a maga képére formálni 
a közönséget; hogy közönséget alakít-
son ki és neveljen magának. Nagyon 
számítunk e munkánkban az egyetemi 
és főiskolai if júság rokonszenvére, tá-
mogatására. Szeged egyetemi város. 
Színháza nem létezhet az egyetemek 
oktatói karának, s az ott nevelődő hol-
napi értelmiségnek a segítsége nélkül. 
Mi mindent megteszünk azért, hogv 
visszahódítsuk a színháztól eltávolodott 
szegedi értelmiséget, hogy érdeklődést 
keltsünk a diákit jóságban a színpad 
élete iránt. Alkalmam volt találkozni 
é s beszélgetni a felsőoktatási intézmé-
nyek vezetőivel, professzoraival, s meg-
nyugtató volt számomra, hogy a szín-
ház és az egyetem kapcsolatának erő-
sítése kölcsönös óhajuk. 

A TÁRSULATI ÜLÉST baráti est kö-
vette az újságíró klubban. Ott voltak 
ezen a kellemes hangulatú esten szín-
házunk művészei épp úgy. mint intéz-
ményeink professzorai, kiemelkedő tu-
dósaink. Az asztaloknál kialakuló be-
szélgetések során sok-sok javaslat, ész-
revétel elhangzott, amelyek nyilván ér-
vényre jutnak majd az ú j évad munká-
jában. De ami ennél is fontosabb: jól 
éreztük magunkat együtt. Volt egymás-
nak mondanivalónk. 

S ennek a beszélgetésnek kell továDb 
folynia az 1969/70-es évad előadásain. 

• 

Az új évad három bemutatóval kez-
dődik. Október 11-én Móra Ferenc: 
Négy apának egy leánya című színmü-
vének premierjével kezdődik a szezon. 
Október 12-én mutatja be a szinház 
Hunyady Sándor: Feketeszárú cseresz-
nye című színmmüvét, október 13-án 
pedig Aszlányi—Gyulai: Hét pofon cí-
mű játékát. Az évad további bemuta-
tói: Verdi: Álarcosbál, Donizetti: Lam-
mermoori Lucia. Erkel: Sarolta (operai 
társulat). Fali Leo: Sztambul rózsája, 
Aszlányi—Gyulai: Hét pofon (operett). 
Németh László: Az írás ördöge, Miller: 
Alku. P. Schaffcr: Játék a sötétben. 
Mocsár Gábor: Mindenki városa és Du-
mas— Sartre: London királya (prózai 
e^iiUes). F. ** -


